NOTANDUM Vn. Si clericus contra laicum agat personali aut reali actione, ad proprium eius Iudicem, videlicet secularem, causam deferre debet, vt etiam habetur in c. cum sit, hoc tit. & sumitur ex l. vlt. c. vbi in rem actio.

Excipe 1. Si consuetudine receptum sit, vt Iudices Ecclesiastici causas laicorum etiam profanas cognoscant, Et testatur Glossa hïc, quod Papa frequenter clerico conquerenti de laico etiam in causa profana rescriptum impertiatur.

Excipe 2. Nisi causæ profanæ ob defectum Iudicis secularis ad Ecclesiasticum deferantur, de quo infra in c. licet.

Excipe 3. Nisi causæ adhæreat qualitas, ob quam ad Iudicem ecclesiasticum pertinere possit. Exempli causa, si parochus agat contra laicum tanquam furem rei Ecclesiæ suæ, tunc qualitas hæc sacrilegij efficit, vt causa sit mixti fori, ideoque fundat etiam ecclesiastici Iudicis auctoritatem ac iurisdictionem, sicut docet Felinus hïc, n. 4. vbi ait, si in libello clerici agentis contra laicum tanquam possessorem rei ecclesiasticæ non allegetur vis, oppressio, aut furtum, remittenda est causa ad forum seculare. Neq; verum est, quod Abbas hïc ait, n. 12. ex eo solum, quod res, quæ ad Ecclesiam pertinebat, apud laicum reperiatur, præsumendam esse fraudem, potuit enim laicus rem tenere in feudum, vel vt emptam, vel vt bonâ fide præscriptam

(dummodò non sit sacrata) vt notauit Imola hïc col. vlt.

QVÆSTIO est, si qualitas aliqua fundet iurisdictionem iudicis, num sufficiat, vt eam actor expressè proponat, ad hoc, vt Iudex ad causam principalem procedere possit, an verò necesse sit, vt prius de qualitate saltem summarie, vel potius extrajudicialiter cognoscatur, si reus conuentus illam neget ad huius iudicis forum declinandum. Multa hïc docent Antonius, Imola, & alij, existimantes hanc ipsam Quæstionem in hoc capitulo examinari, quod verum non est, vt rectè notauit hïc Felinus, quare ex hoc cap. nullum pro hac quæstione argumentum desumi potest.

Resp. tamen I. Si qualitas fundans iurisdictionem Iudicis quæstioni principali intrinseca sit, sufficit, si actor eam expressè vel implicitè alleget. Exemplum iam posui: si clericus laicum accuset, quod ex Ecclesiâ aliquid furripuerit, & laicus neget, fundata est iurdictio Ecclesiastici iudicij; non enim laicus crimen negare potest in ordine ad declinandum forum huius Iudicis, cum hæc ipsa causa seu quæstio directè in iudicium deducatur, & super eâ inter actorem & reum lis contestanda sit. Ita docet Innocentius in c. ceterum, §. de iudic. Gl. in Clem. dispêdio. sam c. vsuris, Gaill lib. 1. obseru. 3. 1. ex quorû doctrinâ sumitur, quod dixi: si dubium de qualitate fundante iurisdictionem Iudicis principaliter in iudicium deducatur, non esse ante litem contestationem examinandum, cum super eo lis contestanda sit. Ceterum si postea in liti processu appareat, furtum sacrilegum commissum non esse, tum ab hoc iudicio reus absolui, & actor in expensas eodem nari debet, sicuti notat Innocentius in cit. c. cum sit.